
                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580

                           www.comune.telti.ot.it

COPIA

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 22   DEL  02-05-2016

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO  2016/2018.
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilasedici addì  due del mese di maggio alle ore 19:30, nella sede
dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di
legge,  in seduta Pubblica Ordinaria  .

Proceduto all’appello nominale risultano:

PINDUCCIU GIAN FRANCO P ROSSI FRANCESCA P
CAU BATTISTINA P MUZZU MARIO GIUSEPPE P
PINNA GIUSEPPE P PINDUCCIU ADRIANO P
MARIANO MICHELE P TODDE GESUINO P
MELLINO SANDRO P PIRINA SIMPLICIO ELIO P
PIRINA VIVIANA A RUZITTU GIOVANNELLA P
PILERI NATALINO P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE D.ssa BAULE NATALINA presenti n.  12 e
assenti  n.   1 totale componenti n. 13.

Assume la presidenza PINDUCCIU GIAN FRANCO nella sua qualità di
SINDACO - Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la proposta che segue così come
indicato all’ordine del giorno.



OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2016/2018 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro
il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico
di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014.
Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.
Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio
201
5
”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 86  in data 23.12.2015, con la quale è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2016-2018 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
la propria deliberazione n. 5  in data 11.02.2016, con la quale:
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:
>che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate
entrambe le seguenti condizioni:
il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;a
non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;b

>che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo.
Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011;
> che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati
contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le modalità
previste dal regolamento dell’ente;
>che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto
presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione possono essere approvati
contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data 31/1072015) con il quale è
stato rinviato al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016;

Visto il successivo Decreto del Ministero dell’interno del 01.03.2016 con il quale è stato ulteriormente rinviato al
30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 07.04.2016, con la quale è stata disposta la
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016-2018;

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo
schema del bilancio di previsione 2016-2018 e dei relativi allegati;

Considerato in particolare che la nota di aggiornamento recepisce le modifiche di parte entrata, rispetto alle
previsioni iniziali,  adeguamento alla Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, modifica responsabili di
servizio, aduguamneto stanziamenti in uscita per ogni missione, programma;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs.
n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti:
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, comportando il
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi
dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n.267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012,
convertito in L. 07/12/2012 n. 213;

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to  Rag. Romina Campesi

PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP1.
2016-2018, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 18 del 07.04.2016;
di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2016-2018sul sito internet del Comune – Amministrazione2.
trasparente, Sezione bilanci.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 5 voti favorevoli , resi per alzata di mano e 7 astenuti (I Consiglieri Pinna Giuseppe,
Mariano Michele, Rossi Francesca, Pinducciu Adriano, Todde Gesuino, Pirina Simplicio Elio
e Ruzittu Giovannella)

DELIBERA

In conformità alla proposta presentata

Quindi, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione

 Con 5 voti favorevoli , resi per alzata di mano e 7 astenuti (I Consiglieri Pinna Giuseppe,
Mariano Michele, Rossi Francesca, Pinducciu Adriano, Todde Gesuino, Pirina Simplicio Elio
e Ruzittu Giovannella)

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione i8mmediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 dell’art.134
del D.Lgs. n.267/2000



VERBALE

Terminata l’illustrazione il Sindaco dichiara aperta la discussione

Il Consigliere Elio Simplicio Pirina ricorda che in occasione della proposta di
approvazione del DUP in consiglio comunale ebbe a contestarne la competenza del
Consiglio , ritenendola della Giunta e sostenendo che il Consiglio debba limitarsi a
prenderne atto.
Per questo motivo annuncia la propria astensione.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Geom. PINDUCCIU GIAN FRANCO F.to D.ssa  BAULE NATALINA

PROT. DEL   09-05-2016

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
1. che la presente deliberazione
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  09-05-2016 al
24-05-2016,;

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva:

il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000);

è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000);

Telti, 09-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BAULE NATALINA

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li _09.05.2016__

Il  Segretario Comunale
D.ssa BAULE NATALINA


